
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 06 - RAGIONERIA GENERALE GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA' DI  

CERTIFICAZIONE - ATTUAZIONE CONTABILITA' ANALITICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 148

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1922 del 25/02/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PORTALE E SOFTWARE CPT E INSERIMENTO DATI AVENTE 
CODICE CIG Z7234EC71C. AGGIUDICAZIONE DITTA MULTISERVIZI E IMPEGNO 
PERFETTO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
 i  Conti  Pubblici  territoriali,  prodotto del sistema statistico nazionale (SISTAN), garantiscono la 

ricostruzione dei  conti  consolidati  dell’intero settore pubblico allargato a livello regionale con 
caratteristiche di completezza, qualità, flessibilità affidabilità e comparabilità;

 i  Conti pubblici  territoriali  costituiscono uno strumento di  monitoraggio delle risorse finanziarie 
pubbliche che affluiscono in ciascun territorio regionale;

 alla luce della necessità di ottimizzare i metodi di costruzione dei conti consolidati, il CIPE con la 
delibera n. 19/2008 - allegato n. 2 - ha stabilito che la struttura del sistema dei conti pubblici  
territoriali  è  costituita  dalla  rete  dei  Nuclei  regionali  operanti  in  ciascuna  amministrazione 
regionale  oltre  che  da  un’Unità  tecnica  Conti  Pubblici  territoriali,  operante  a  livello  centrale 
presso il MISE – DPS- UVAL;

 ai fini di quanto sopra è previsto un fondo premiale a favore dei componenti del Nucleo regionale, 
da suddividere in base ai risultati effettivamente raggiunti dalla Regioni;

 con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 3 del 10.01.2020 è stata approvata la nuova 
composizione del Nucleo CPT e le modalità di utilizzo della premialità nell’ambito delle attività 
dei CPT regionali;

 il Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali, per raggiungere gli obiettivi definiti dal Nucleo 
Centrale e conseguire la premialità prevista, stabilita in sede di  riunione del  “Tavolo Tecnico 
Premialità”, deve acquisire servizi adeguati a tale scopo

CONSIDERATO CHE

 al fine di rispettare tutte le scadenze nell’ambito della distribuzione della premialità è necessario 
procedere alla gestione e aggiornamento del portale e del software dedicato ai CPT, ed in 
particolare anche all’inserimento dei dati degli enti da riclassificare così come deciso in sede di 
riunioni plenarie per l’anno 2022;

 per l’acquisto dei servizi necessari di cui sopra, si è fatto ricorso all’elenco “MEPA”, con l’impiego 
della rete internet riservata agli Enti Pubblici “AcquistinretePA”;

 il  decreto  legislativo  n.  50/2016,  ed  in  particolare  l’art.  36,  comma  2,  lett.  A),  stabilisce  la  
possibilità  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  di  procedere  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO CHE con DDS n. 853 del 01/02/2022 si è proceduto a:
• determinarsi a contrarre, tramite “MEPA”, con l’impiego della rete internet riservata Enti Pubblici 

“AcquistinretePA”,  con  affidamento  diretto,  per  l’acquisto  delle  attrezzature  e  dei  servizi 
informatici seguenti:

 Aggiornamento portale e software CPT e inserimento dati;
 disporre che il  servizio del  valore complessivo di  € 15.000,00 (Iva inclusa),  si  effettui  in due 

tranche del valore di  € 7.200,00 (Iva inclusa) e € 7.800,00 (Iva inclusa),  delle quali  la prima 
oggetto della presente procedura, certa e per la quale si assume prenotazione di impegno di 
spesa, la seconda invece eventuale, per la quale, ricorrendone le condizioni, si procederà con 
successivo atto;

 prenotare sul capitolo U1202010409 del bilancio regionale 2022 la somma di euro  € 7.200,00, 
giusta proposta di prenotazione di impegno n. 1401 del 28/01/2022;

ACCERTATO  CHE  i  servizi  informatici,  sopra  riportati,  sono  utili  al  Nucleo  Regionale  dei  CPT in 
esclusivo utilizzo per il raggiungimento degli obiettivi assegnati dall’UTC (Unità Tecnica Centrale);

RILEVATO CHE
• il servizio si articolerà in due fasi temporali; la prima, per un importo massimo di € 7.200,00 

affidato mediante la procedura Mepa avviato con il suddetto DDS n. 853/2022, la seconda, 
opzionale, da confermare con successivo atto e impegno di spesa, che verrà assunto quando 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



e se le  risorse finanziarie  disponibili  in  avanzo vincolato,  verranno richieste  ed iscritte  in 
competenza dal settore bilancio;

• si rende necessario procedere all’aggiudicazione definitiva della gara per i servizi di cui alla 
scheda tecnica;

• a copertura dei suddetti servizi, occorre trasformare la prenotazione di impegno n. 1401 del 
28/01/2022 di € 7.200,00, in impegno perfetto;

VISTI
 la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 

112 del 27/12/2021);
 la Legge Regionale 27 dicembre 2021,  n. 37,  recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
 la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  599  del  28/12/2021 “Documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-
2024 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  600  del  28/12/2021 recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022  -2024  (art.  39,  c.10,  D.Lgs  23.6.2011, 
n.118)”;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;
 Il Dlgs 50/2016;
 la legge regionale n. 34/02 e s.m.i. e ritenuta la competenza in merito;
 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
  la legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996;
  Il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 15 

dicembre 2000;
 il D.D.G. n. 10435 del 28/08/2019 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 

7  –  “Ragioneria  Generale,  Gestione  Spesa,  Gestione  Contabilità  Finanziaria,  Economica, 
Analitica della parte Spesa, CPT, Autorità di Certificazione del Dipartimento Bilancio, Patrimonio 
e Finanze al Dott. Umberto Alessio Giordano;

 Il D.lgs 118/2011;
 D.Lgs. 118/2011, art. 57
 la L.R. n. 8 del 04/02/2002;
 il DPGR n. 180 del 07/11/2021;
 l’art. 36 co 2 lett. A del D.Lgs. n. 50/2016;
 Il C.I.G. n. Z7234EC71C
 il capitolo di spesa U1202010409 che presenta la necessaria copertura finanziaria;
 la proposta di impegno perfetto n. 1686 del 22/02/2022 generata telematicamente ed allegata al 

presente atto;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare,  il  soggetto creditore,  la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

 ATTESTATO CHE pertanto:
 ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1202010409, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;

RITENUTO  di  provvedere  alla  generazione  dell’impegno  perfetto  n.  1686/2022  di  Euro  7.200,00 sul 
capitolo U1202010409 del bilancio regionale 2022;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziato,  dalle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è  accertata 
nell’esercizio finanziario 2022;

ATTESTATO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 
e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.  
7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:
 di approvare gli esiti della trattativa diretta n. 2009248 avviata su MEPA per l’acquisizione dei 

servizi di  Aggiornamento  portale  e  software  CPT  e  inserimento  dati avente  codice  CIG 
Z7234EC71C;

 di affidare alla  Ditta Multiservizi  Tecnologici  Srl  Unipersonale,  con sede legale in  Viale 
Cassiodoro, n. 11 – 88100 Catanzaro, P. IVA  03587210794, i servizi a supporto delle attività dei 
Conti Pubblici Territoriali, quale offerta economicamente vantaggiosa; 

 di  trasformare  la  prenotazione  di  impegno  di  spesa  n.  1401/2022  in  impegno  perfetto  n. 
1686/2022 di euro 7.200,00 sul capitolo di spesa U1202010409 del bilancio regionale 2022;

 di attestare che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013; 

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento Proponente, e sul sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CURCIO ANNAMARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


